*Capitula extraord. Baraterii.*

## II. CAPITULA EXTRAORDINARIA BARATERII.

1. Beneficium intelligitur quasi ex bono praeterito vel praesenti vel futuro facto et lictio, et generaliter habet in se servitum et fidelitatem; nisi ex pacto excipiatur, ut fit saepius<sup>1).</sup><sup>5</sup> De fidelitate autem sapientes aliter opinantur. Respiciunt autem ad personam dantis vel recipientis beneficium, vel ad beneficii quantitatem. Si enim dominus et vasallus nunquam de fidelitate cogitavit, pro nimia parvitate beneficii, quis unquam contradixit?<sup>2)</sup> (*Tit. I c. 3.*)<sup>10</sup>

2. Beneficium paternum sive hereditarium intelligitur feudum patris vel proavi, usque ad infinitum. (*Tit. IV c. 7.*)

3. Beneficium intelligitur investitura cum traditione. Ex quo ita fit, ut, si quis primo investiatur re nondum tradita, ille, cui posterior investitura cum traditione facta fuerit, potior habeatur<sup>3).</sup><sup>15</sup> (*Tit. VI c. 4.*)

4. Si uni propter propriam culpam feudum abdicatum fuerit, aliis non nocet, nisi ad tempus, id est, donec heredes illius inculpati fuerint<sup>4).</sup> (*Tit. VIII c. 33.*)

5. Si quis nominatim de beneficio alicujus militis investiatur,<sup>20</sup> inutilis est investitura, quia inde occultum et nequissimum homicidium posset oriri et perjurium et alia nefanda evenire possent<sup>5).</sup> Unde et si de beneficio alicujus, 'cum primo apertum fuerit', aliquis investiatur, cum propter hoc magis occulte malitia perpetrari possit, magis inutilis est investitura<sup>6).</sup> (*Tit. XII c. 8.*)<sup>25</sup>

6. Si unus vasallus domino refutaverit, non praejudicat certe-  
ris. (*Tit. XIII c. 20*)<sup>7).</sup>

7. Illud quoque curiali usu memoriae tradere curavimus, ut, si qualiscunque controversia inter dominum et vasallum fuerit, et exinde dominus ad suos milites conquestus fuerit, tunc pares cu-<sup>30</sup>riam faciant, et ex se ipsis legatos primo, secundo et tertio suo pari dirigant, tribus dilationibus datis, quarum prima quindecim dierum intercapedinem habeat, secunda triginta, tertia quadra-  
ginta<sup>8);</sup> et eo non veniente, nec idoneam excusationem faciente, tunc pares dominum possessorem faciant, salvis beneficiis. Pari<sup>35</sup>

1) *Cfr. supra Cap. extr. 33.*      2) *Cfr. Jacobi de Ardizone Summa c. 4, 41, 142 (ed. 1569 f. 7. 46. 47. 199).*      3) *Cfr. supra Cap. extr. 43.*      4) *Cfr. supra Cap. extr. 6.*      5) *Cfr. Jacobi de Ardizone Summa c. 22 (ed. 1569 f. 32).*      6) *Aliter supra I, 9 Vulg. (IV, 2 Ant.). Cfr. ad hoc caput Dieck p. 409.*      7) *Cfr. supra II, 38.*      8) *Cfr. Ardizonis Summam c. 76 (ed. 40 1569 f. 87).*

*Capitula extraord. Baraterii.*

ratione salva profecto ratio intelligatur, si certis excusationibus datis suam contumeliam infra annum purgaverit. Et si quidem veniens se excusare non potuerit, hoc domino laudatione parium emendet,  
5 et possessionem beneficii accipiat, et justitiam, prout res exigit, domino laudatione parium faciat. (*Tit. XV c. 13.*)

8. Si de allodio aliaque re extra beneficium inter dominum et vasallum contentio fuerit, tunc pares ad judicem legis<sup>1)</sup>, vel alibi, id est, ad arbitros mittant eos. Sed si de proprio beneficio,  
10 sua sententia dirimant. Similiter si dominum offensum habuerit, sua sententia dirimant. Si inter duos vasallos, tunc domini cognitio est. Et si vasallus spernit ad judices ire, pares per feudum constringant vasallum, dantes domino beneficii possessionem<sup>2)</sup>. (*Tit. XV c. 14.*)

---

<sup>15</sup> 1) *id est ad judicem ordinarium. Cfr. II 15 Vulg. (VIII, 22 Ant.).*  
2) *Cfr. supra Cap. extr. Ardizonis 1.*